
Sexta-feira 

3 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 553 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

CORREGEDORIA-GERAL ............................................................................................................................ 7 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 7 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA ........................................ 10 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Sexta-feira 

3 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 553 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2024 
 

EXTRATO DO EDITAL Nº 09/2024 – DATA, HORA E LOCAL DE REALIZAÇÃO DAS 
PROVAS 

 
O Defensor Público-Geral em exercício, no uso de suas atribuições legais, torna de 
conhecimento público, por este Extrato, a data de realização das Provas Teórico-
Objetivas, que ocorrerão no município de Curitiba/PR, no dia 12/05/2024, DOMINGO, no 
turno manhã.  
O horário de realização das provas está informado, na íntegra, no Edital Nº 09/2024, 
disponibilizado no site da FUNDATEC, www.fundatec.org.br. 
O candidato deverá consultar seu local de prova, bem como o número da sala, pelo site 
www.fundatec.org.br, através do link “Consulta da Data, Hora e Local da Prova Teórico-
Objetiva”. 
 
Curitiba, 03 de maio de 2024. 

 
BRUNO MULLER SILVA 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná em exercício 
 

 

RESOLUÇÃO DPG N° 155, DE 30 DE ABRIL DE 2024 
 

Designa defensor público por cobertura de 
urgência - Umuarama 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, especificamente o art. 18 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, 
 
CONSIDERANDO a instituição da indenização por cobertura de urgência pela Lei 
Estadual 21.363/2023 e a regulamentação por meio da Resolução DPG 47/2023;  
 
CONSIDERANDO a publicação do Edital nº 38/2024 e a indicação orçamentária no 
Protocolo nº 22.081.405-0,  
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar, por cobertura de urgência, sem prejuízo de suas funções, o defensor 
público CAUÊ BOUZON MACHADO FREIRE RIBEIRO, de 2 de maio a 20 de junho de 
2024, para a 6ª Defensoria Pública da 12ª Região.  
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor em 2 de maio de 2024.  
 
 

http://www.fundatec.org.br/


Sexta-feira 

3 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 553 

 

 

 
Página | 3  

  

BRUNO MÜLLER SILVA 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 154, DE 30 DE ABRIL DE 2024 
 

Designa defensor público titular de Defensoria 
Pública de substituição 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18, VII e XII, da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011,  
 
CONSIDERANDO o contido na Deliberação CSDP nº 19/2022; 
 
CONSIDERANDO o pedido de exoneração do defensor público Leonardo de Aguiar 
Silveira; 
 
CONSIDERANDO a necessidade da manutenção dos serviços das unidades da 
Defensoria Pública e a conveniência e oportunidade no preenchimento dos referidos 
ofícios (órgãos de atuação), 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar, de 1º a 9 de maio de 2024, o defensor público RAFAEL MIRANDA 
SANTOS, titular da 1ª Defensoria Pública de Substituição da 3ª região, para atuar em 
auxílio na 1ª Defensoria Pública da 3ª região. 
 
Art. 2º. Designar, a partir de 10 de maio de 2024, o defensor público RAFAEL MIRANDA 
SANTOS, titular da 1ª Defensoria Pública de Substituição da 3ª região, para atuar em 
substituição na 6ª Defensoria Pública da 3ª região e, em designação extraordinária para 
os fins do cumprimento da Lei Estadual 21.581/2023, para a 5ª Defensoria Pública da 3ª 
região.  
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 
BRUNO MÜLLER SILVA 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná em exercício 
 
 

PORTARIA GAB/DPP Nº 125/2024 
 

Altera programação anual de férias de membra da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 



Sexta-feira 

3 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 553 

 

 

 
Página | 4  

  

O Defensor Público Geral do Estado do Paraná em exercício, Bruno Muller Silva, com 
fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve ALTERAR 
PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS à Defensora Pública conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

OLENKA LINS 
E SILVA 

MARTINS 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2023 A 
31/12/2023 

08/07/2024 12/07/2024 

01/01/2023 A 
31/12/2023 

18/09/2024 22/09/2024 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS a à Defensora Pública conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

OLENKA LINS 
E SILVA 

MARTINS 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2023 A 
31/12/2023 

 
02/05/2024 

 
11/05/2024 

 
Curitiba, 30 de abril de 2024. 
 

BRUNO MULLER SILVA  
Defensor Público Geral do Estado do Paraná em exercício 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 151, DE 29 DE ABRIL DE 2024 
 

Designa defensor público substituto 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18, VII e XII, da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011,  
 
CONSIDERANDO o contido na Deliberação CSDP nº 19/2022; 
 
CONSIDERANDO o pedido de exoneração da defensora pública Natalia Cipresso; 
 



Sexta-feira 

3 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 553 

 

 

 
Página | 5  

  

CONSIDERANDO a necessidade da manutenção dos serviços das unidades da 
Defensoria Pública e a conveniência e oportunidade no preenchimento dos referidos 
ofícios (órgãos de atuação), 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar o defensor público RICARDO ALVES DE GÓES, lotado na 1ª Região, 
para a 4ª Defensoria Pública de Substituição da 1ª região, para atuar em substituição na 
15ª Defensoria Pública da 1ª região. 
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor em 10 de maio de 2024.  

 
BRUNO MÜLLER SILVA 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná em exercício 
 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 156, DE 02 DE MAIO DE 2024 
 
Exoneração de cargo de provimento em 
comissão 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo Administrativo nº 22.038.056-4; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, com efeitos a partir de 19 de abril de 2024, EDUARDO 
JAVORSKI CIM, ocupante do Cargo em Comissão 04-C, função Assessor dos Órgãos 
de Execução, da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

BRUNO MÜLLER SILVA 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 
 

PORTARIA DPG/DPPR N° 127/2024 
 

Concede licença saúde à servidora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, 
considerando o Laudo CSO nº 43 de 29 de abril de 2024. 
 

CONCEDE 



Sexta-feira 

3 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 553 

 

 

 
Página | 6  

  

 
Art. 1º. Licença saúde à servidora pública abaixo relacionada: 
 

                                                                                                        Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

 
Curitiba, 02 de maio de 2024. 
 

BRUNO MULLER SILVA 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 
 

PORTARIA DPG/DPPR N° 126/2024 
 

Concede afastamento por luto à 
servidora pública da Defensoria Pública 
do Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o artigo nº 11, VI, lei estadual 19.983/2019 e o artigo n° 87, Lei 
Estadual nº 20.857/2021, 
  

CONCEDE 
 
Art. 1º. Afastamento por luto à servidora pública abaixo relacionada: 
 

          Tabela com 5 colunas e 2 linhas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

PATRICIA REGINA 
OLBERMANN DUDA 

ANALISTA 143397807 03 19/04/2024 21/04/2024 

 
Curitiba, 02 de maio de 2024. 
 

 BRUNO MULLER SILVA 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 
 

PORTARIA DPG/DPPR N° 128/2024 
 

Concede licença saúde à servidora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, 
considerando o Laudo CSO nº 44 de 23 de abril de 2024. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

FERNANDA ABDALA 
CANDIDO LOPES 

COMISSÃO 02-C 95941281 05 
   29/04/2024 a 

03/05/2024 



Sexta-feira 

3 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 553 

 

 

 
Página | 7  

  

 
CONCEDE 

 
Art. 1º. Licença saúde à servidora pública abaixo relacionada: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

WANESSA APARECIDA 
BRITO DO NASCIMENTO 

TÉCNICA 96748892 04 
   23/04/2024 a 

26/04/2024 

 
Curitiba, 02 de maio de 2024. 
 

BRUNO MULLER SILVA 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 

CORREGEDORIA-GERAL 
 

PORTARIA CGE/DPP Nº 015/2024 
 

Suspende as férias de membro da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná. 
 

O Coordenador, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias da Subcorregedora-Geral Josiane Fruet Bettini Lupion, marcadas 
para o período de 02/05/2024 a 02/05/2024 referente ao período aquisitivo de 01/01/2022 
a 31/12/2022 e 03/05/2024 a 31/05/2024, referentes ao período aquisitivo de 01/01/2023 
a 31/12/2023, pela conveniência do serviço. A fruição será remarcada em momento 
oportuno. 
 
Curitiba, 30 de abril de 2024. 
 

HENRIQUE DE ALMEIDA FREIRE GONÇALVES 
Corregedor-Geral  

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA DIM/DPP Nº 06/2024 
 

Suspende as férias de servidora da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 
 



Sexta-feira 

3 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 553 

 

 

 
Página | 8  

  

A Coordenadora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias da analista da Defensoria Joslei Laura Biavati, marcadas para o 
período de 26/04/2024, referentes ao período aquisitivo de 01/01/2023 a 31/12/2023, 
pelo motivo de atestado médico.  
 
Curitiba, 02 de maio de 2024. 

 
JENIFFER DOS SANTOS BAPTISTA 

Analista – Supervisora – Departamento de Infraestrutura e Materiais 
 
 

PORTARIA Nº 002/2024/EDEPAR/DPPR 
 

Altera programação anual de férias de Servidora 
Pública da Escola da Defensoria Pública do Estado 
do Paraná. 
 

O DIRETOR DA ESCOLA DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com 
fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 054/2021 e na Deliberação 
CSDP nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado 
abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
CONCEDER FÉRIAS à analista infracitada conforme especificado abaixo 
 

Tabela com 03 linhas e 6 colunas 

NOME CARGO 

 
 
 

PERÍODO AQUISITIVO 

 
 
 

PERÍODO DE 
FRUIÇÃO 

 
DIAS 

A 
FRUI

R 

  INÍCIO                FIM  

Roseni 
Barboza 
dos Santos 
Possani 
 

 
 
Analista da 
Defensoria 
 

01/01/2022 a 
31/12/2022 

09/06/2024 
18/06/202
4 

10 

01/01/2023 a 
31/12/2023 

07/10/2024 
16/10/202
4 

10 

 
LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS à analista infracitada conforme especificado abaixo 
 
 



Sexta-feira 

3 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 553 

 

 

 
Página | 9  

  

Tabela com 04 linhas e 6 colunas 

NOME CARGO 

 
 

PERÍODO AQUISITIVO 

 
 

PERÍODO DE 
FRUIÇÃO 

 
DIAS 

A 
FRUI

R 

  INÍCIO                FIM  

Roseni 
Barboza 
dos Santos 
Possani 
 

 
 
Analista da 
Defensoria 
 

01/01/2022 a 
31/12/2022 

18/05/202
4 

27/05/202
4 

10 

01/01/2023 a 
31/12/2023 

28/05/202
4 

29/05/202
4 

02 

01/01/2023 a 
31/12/2023 

08/10/202
4 

15/10/202
4 

08 

 
Curitiba, datado digitalmente. 

 
LEÔNIO ARAUJO DOS SANTOS JÚNIOR 

Defensor Público do Estado do Paraná 
Diretor da Escola da Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA CEAM Nº 13/2024 
 

Altera programação anual de férias da servidora da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

A Coordenadora Patricia Rodrigues Mendes, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 
e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, 
conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS a Analista da Defensoria Pública conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

MARIANA 
ARAUJO 
LEVORATTO 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2023 a 
31/12/2023 

02/05/2024  10/05/2024  

01/01/2023 a 
31/12/2023 

08/07/2024 18/07/2024 

 
LEIA-SE: 



Sexta-feira 

3 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 553 

 

 

 
Página | 10  

  

 
CONCEDER FÉRIAS a Analista da Defensoria Pública conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhaS e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

MARIANA 
ARAUJO 
LEVORATTO 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2023 a 
31/12/2023 

24/06/2024  13/07/2024  

 
Curitiba, 30 de abril de 2024. 
 

PATRICIA RODRIGUES MENDES 
Defensora Pública Do Estado Do Paraná 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA NUCIDH/DPEPR Nº 03/2024 
 

Suspende as férias de membro da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a) ANTONIO VITOR BARBOSA DE ALMEIDA, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE 
nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias do Defensor Público ANTONIO VITOR BARBOSA DE ALMEIDA, 
marcadas para o período de 03/05/2024 a 03/05/2024, referentes ao período aquisitivo 
de 01/01/2021 a 31/12/2021, pelo motivo de necessidade do serviço público.  
 
Curitiba, 02 de maio de 2024. 

 
ANTONIO VITOR BARBOSA DE ALMEIDA 

Defensor Público 
Coordenador do Núcleo da Cidadania e Direitos Humanos-NUCIDH 

 

 
 

 
 
 

 
 


